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رصدخانه

همه مردان رئیس جمهور! 
با اعلام حمایت 42 سناتور از توافق هسته ای، پیروزی اوباما قطعی شد

با اعلام حمایت چهار سناتور دیگر آمریکایی از توافق هسته ای ایران، شمار 
حامیان این توافق در سنا به عدد 42 رســید. این بدان معناست که اکنون 
دموکرات های حامی توافق می توانند با استفاده از امتیاز »فیلیباستر« یا اطاله 
دادرسی، جلوی مطرح شدن قطعنامه مخالفت با توافق هسته ای ایران را 
گرفته و حتی نیاز به استفاده باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا از قدرت وتو 
برای حفظ توافق را نیز از میان ببرند. این موضوع که به شکست تلاش های 
جمهوری خواهان برای جلوگیری از اجرایی شــدن توافق هسته ای تعبیر 
شده، امروز )چهارشنبه( به مهم ترین موضوعی تبدیل شد که در صدر اخبار و 
تحلیل های رسانه ها و مطبوعات بین المللی قرار گرفت. اکنون بحث اصلی 
درباره این موضوع، به زمان پس از رای گیــری کنگره و رویکرد موافقان و 

مخالفان نسبت به نحوه اجرای این توافق معطوف شده است.
روزنامه »لــس آنجلس تایمز« امروز در مطلبی در این زمینه نوشــت اولین 
موضوع در دســتورکار ماه جاری کنگره، توافق هســته ای ایران است که 
از حمایت بین المللی برخوردار اســت، اما موجب تشــدید اختلاف نظر در 
کنگره ای شــده اســت که پیش از این نیز به شــدت حزب گرا بــود. در این 
مطلب اشاره شده که با اعلام حمایت چهار سناتور دموکرات دیگر از توافق 
هســته ای، تعداد آرای کنگــره به نفع این توافق به عدد 42 رای رســید که 
مانعی بزرگ در برابر مخالفان اســت. با این حال، هنوز معلوم نیست همه 
دموکرات ها با استفاده از فیلیباستر در خصوص قطعنامه مخالفت با توافق 
هســته ای همراهی کنند. در همین حال، میچ مک کانــل رهبر اکثریت 
جمهوری خواه سنا به درباره توسل به فیلیباستر به دموکرات ها هشدار داده 
و به انتقاد از احتمال متوسل شــدن به چنین گزینه ای پرداخته است؛ زیرا 
می داند وادار شــدن اوباما به استفاده از حق وتو، ضربه ای جدی برای وی 

خواهد بود و کاخ سفید امیدوار است مانع از وقوع این سناریو شود. 
»واشــنگتن پســت« نیز درباره تحقق ایده اســتفاده از فیلیباستر، دیدگاه 
مشابهی دارد و می نویسد تحولات شــب گذشته که با اعلام حمایت چهار 
سناتور دیگر از توافق هسته ای همراه بود، واکنش »محتاطانه« کاخ سفید 
و دیگر طرفداران توافق را در پی داشــت که ایــن امر، منعکس کننده عدم 

اطمینان از امکان توسل به فیلیباستر است. این عدم اطمینان به عواملی 
از جملــه حمــلات جمهوری خواهان، نبود اشــتیاق در میان بســیاری از 
طرفداران توافق به چنین اقدامی و متحد بودن حزب جمهوری خواه علیه 
توافق هسته ای بازمی گردد. اما نکته جالب توجه دیگری که مورد اشاره این 
روزنامه قرار گرفته، این است که با توجه به مخالفت رژیم اسرائیل و عناصر 
چشــمگیری از جامعه یهودیان آمریکا با توافق هسته ای ایران، سناتورها 
ریچارد بلومنتال،  گری پیترز و رون وایدن از مدت ها قبل به عنوان مخالفان 
احتمالی توافق قلمداد می شدند. بلومنتال و وایدن یهودی هستند و پیترز نیز 
روابط نزدیکی با رهبر یهودیان میشیگان دارد. همگی آن ها از زمان اعلام 
توافق در ماه ژوئیه، انتقادهایی از آن داشته اند. با این حال، هر سه سناتور،  
علاوه بر ماریا کانتوِل، روز سه شنبه در بیانیه های مجزا اعلام کردند توافق 
اوباما و متحدان بین المللی اش با ایران را اگرچه نه توافقی عالی، اما بهترین 

توافق موجود می دانند. 
با این وجود، چه دموکرات ها با استفاده از فیلیباستر جلوی رای گیری درباره 
قطعنامه مخالفت با توافق هســته ای را بگیرند و چه اوباما با وتوی خود آن 
را بی اثر سازد، آنچه مسلم است، این است جمهوری خواهان این مرحله از 
رقابت در موضوع توافق هسته ای را باخته اند. خبرگزاری فرانسه در گزارشی 
درباره این موضوع می نویسد جمهوری خواهان امتیازاتی را که به گفته آن ها 
به یک کشــور »حامی تروریسم« و غیرقابل اعتماد داده شده و بدین ترتیب 
به برنامه  هسته ای چنین کشــوری مشروعیت بخشیده می شود، محکوم 
می کنند. آن ها از آزاد شدن میلیاردها دلار دارایی های مسدود شده ایران و 
لغو تحریم تسلیحاتی این کشور ظرف پنج سال خشمگین هستند. در همین 
راستا، باب کورکر، سناتور جمهوری خواه و رئیس کمیته روابط خارجی سنا 
اعلام کرد: »ما می دانیم که در حال حاضر در سوریه ایران از دولت این کشور 

حمایت می کند«. برخی از محافظه کاران نیز به علت خطراتی که اسرائیل از 
ناحیه این توافق احساس می کند، با آن مخالف می نمایند. 

البتــه باید اشــاره کــرد کــه این رونــد جــاری، به معنــای ناامید شــدن 
جمهوری خواهان از ضربه زدن به توافق هسته ای نیست. »آسوشیتدپرس« 
صبــح امــروز خبــر داد گروهــی تحت رهبــری مقامــات ســابق و فعلی 
جمهوری خواه، تلاش هایی را در برخی از ایالت های حساس در انتخابات 
ریاســت جمهوری آغــاز کرده انــد کــه هــدف از آن، ممنــوع کــردن 
سرمایه گذاری های عمومی در برخی شرکت هایی است که با ایران تبادلات 
تجاری دارند. این طرح که روز سه شنبه اعلام شد، در ابتدا آریزونا، کلرادو، 
فلوریدا، میســوری و اوهایو را هدف قرار می دهد، ولی بانیان آن می گویند 
امیدوار هســتند اقدامات مشــابهی را در نیمی از ایالت هــا پیگیری کنند. 
حدود 30 ایالت هم اکنــون قوانین یا سیاســت هایی در زمینه ممنوعیت 
سرمایه گذاری در ایران دارند. برخی از این تدابیر از زمان تصویب در حدود 
یک دهه پیش، به تدریج کاهش یافته اســت. اقدامات پیشنهادی جدید، 
این تدابیر را از طریق اصلاحات قانونی اساســی یــا در برخی از ایالت ها، از 
طریق قوانینی که سیاســت های از پیش تصویب شده را توسعه می دهد، 

تقویت خواهد کرد. 
افزون بر ایــن، پایگاه تحلیلــی »المانیتور« نیز امــروز بخش هایی از متن 
پیش نویس یک طرح را منتشر کرده که توسط بن کاردین، سناتور دموکرات 
مخالف توافق هســته ای ایران تهیه و هــدف از آن، افزایش قدرت نظارت 
کنگره بر روند اجرای توافق هسته ای ایران اعلام شده است. با این وجود، 
بسیاری از حامیان توافق هسته ای می گویند مفاد این طرح، پتانسیل بالایی 
برای ضربه زدن به اصل توافق هسته ای داشته و بخش هایی از آن با نص 
صریح برنامه جامع اقدام مشترک هسته ای )برجام( در تضاد است. به این 
ترتیب، آن گونه که مشخص است، مخالفان توافق هسته ای که از موفقیت 
خود در رد این توافق ناامید شــده اند، اکنون تمرکز خود را بر مانع تراشی در 
مسیر اجرای آن و اعمال فشار هر چه بیشتر بر ایران به منظور از میان بردن 

توافق قرار داده اند. 

اعزام زیردریایی هسته ای روسیه به مقصد سوریه 
پایگاه اینترنتی »دبکا«، نزدیک به محافل امنیتی رژیم صهیونیستی، با استناد به اخبار به دست آمده از منابع اطلاعاتی و نظامی خود، ضمن اشاره به اعزام زیردریایی »دیمیتری دونسکوی« )TK-208( با 20 موشک بالیستیک قاره پیما 
و 200 کلاهک هسته ای به مقصد سوریه، آن را بزرگ ترین زیردریایی موجود در جهان و در کدگذاری های ناتو دارای عنوان گردباد نامید. بنابراین گزارش، هر یک از 20 موشک بالیستیک قاره پیمای موجود در این زیردریایی، بردی برابر 
با 10 هزار کیلومتر دارد و شش تا 10 کلاهک هسته ای را حمل می کند. این زیردریایی روسی روز جمعه، چهارم سپتامبر سال جاری میلادی با اسکورت دو ناو ضد زیردریایی سفر خود را آغاز نموده و قرار است ظرف مدت 10 روز به مقصد 
خود در سوریه برسد. هم زمان با این اخبار، خبرگزاری فرانسه از واشنگتن گزارش داد مقامات آمریکا روز سه شنبه اظهار داشته اند که ظرف روزهای اخیر، دست کم سه هواپیمای حمل و نقل متعلق به روسیه در خاک سوریه فرود آمده اند. 
این مقامات تصریح کردند دو فروند هواپیمای باری »آنتونوف 124 کوندور« و یک فروند هواپیمای مسافربری نظامی در فرودگاهی در سوریه به زمین نشسته اند. به گفته یکی از مقامات آمریکایی هواپیماهای روس در فرودگاهی واقع در 
منطقه لاذقیه )شــمال غربی سوریه( که تحت کنترل دولت بشار اسد اســت، فرود آمده اند. بر اساس این گزارش، روسیه تجهیرات مربوط به هواپیما و همچنین سازه های موقتی ساختمانی را مستقر کرده که گنجایش صدها نفر را دارد. 

این منابع، با اشاره به اینکه از انتقال احتمالی تسلیحات روسیه به محل، اطلاعاتی در دست ندارند، گفتند استقرار این تجهیزات می تواند از ایجاد یک پایگاه هوایی پیشرفته حکایت داشته باشد.

راهبان بودایی با به صدا در آوردن شیپورها در کاخ پوتالا، پنجاهمین سالگرد تاسیس 
منطقه خودمختار تبت در لهاسا را جشن می گیرند.

 پترا لازلو، فیلمبردار تلویزیون آنلاین در مجارستان که 
اقدام به لگدپرانی به مهاجران در حال فرار از دســت 

پلیس کرده بود، از کار اخراج شد.

توفان شن از روز دوشنبه بخش های گسترده ای از خاورمیانه، از جمله لبنان، سوریه، اردن و سرزمینهای اشغالی را فرا گرفته 
اســت. این توفان که با گرد و غبار بسیار ســنگینی همراه بوده صدها نفر را در بیروت و دیگر شهرهای لبنان روانه بیمارستان 

کرده و دست کم جان دو نفر را گرفته است

درگیری  خشونت آمیز پلیس 
بــا صدهــا پناهجــو در مرز 

مجارستان با صربستان!

 تمجید مشاور پادشاه عربستان از 
نخست وزیر رژیم اسرائیل

انور عشقی، از مسئولان برجسته سعودی مدعی شد ایران از طریق 
مانورهایی که برای بی ثبات کردن منطقه انجام می دهد، در پی احیای 
عظمت گذشته خودش است و »امروز محصول آنچه را این کشور در 
عراق کاشته است، برداشــت می کنیم«. این مقام سعودی در ادامه 
ادعاهای خود افزود: »ایران از طریق توسعه طلبی در عراق و سوریه 
تا دریای مدیترانه که نقطه حرکت به سمت اروپا و مصر خواهد بود«. 
وی درباره روند صلح رژیم اسرائیل و فلسطین نیز گفت: »ما به بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نیاز داریم زیرا وی فردی قوی، منطقی 

و واقع گرا است«. 

 پیوستن استرالیا به حملات ائتلاف 
ضد داعش در سوریه

تونی ابوت، نخســت وزیر استرالیا چهارشــنبه اعلام کرد کشورش 
مشــارکت خود را در حملات هوایی در چارچوب ائتلاف بین المللی 
به رهبری آمریکا علیه داعش گسترش خواهد داد تا علاوه بر عراق، 
سوریه را نیز شامل شود. ابوت در نشستی خبری گفت: »داعش نه تنها 
در عراق، بلکه در سوریه نیز باید از بین برود«. وی افزود: »از بین بردن 
این گروه، نه فقط برای پایان بحران انسانی در خاورمیانه، بلکه برای از 
بین بردن خطری که استرالیا و دیگر کشورهای جهان را تهدید می کند، 
مسئله ای اساسی است«. استرالیا با شش فروند جنگنده »ای 18« و 

دو هواپیمای پشتیبانی در عملیات عراق مشارکت دارد.

اعزام 35هزار نیروی جدید 
سعودی به یمن

خبرها از اعزام 35هزار نیروی جدید متجاوز سعودی به یمن حکایت دارد. 
نیروهای ائتلاف منطقه ای به رهبری عربستان، برخی از یگان های 
نظامی خود را در نقاط مورد نظر در دو اســتان مأرب و الجوف مســتقر 
کرده اند. نیروهای ســعودی، بحرینی، اماراتی و قطری در این منطقه 
حضور دارند. گفته شده هدف از این تجاوز زمینی به خاک یمن، سیطره بر 
صنعاست. سخنگوی ارتش یمن با اشاره به شکست اهداف رژیم سعودی 
در یمن و روحیه بالای نیروهای ارتش و کمیته های مردمی برای مقابله با 
تجاوز زمینی گفت: »متجاوزان را غافلگیر خواهیم کرد«. جنگنده های 

سعودی روز چهارشنبه شهرهای مختلف یمن را بارها بمباران کردند.

 واکنش کاخ سفید به قطعی شدن 
شکست جمهوری خواهان

جاش ارنست، سخنگوی کاخ ســفید، اظهار داشت دولت آمریکا از 
حمایت فزاینده کنگره آمریکا از توافق هسته ای ایران خشنود است. وی 
همچنین احتمال جلوگیری از رای گیری درباره توافق هسته ای در سنا 
را رد نکرد. ارنست درباره اعتراض جمهوری خواهان به احتمال استفاده 
از امتیاز »فیلیباستر« برای جلوگیری از رای گیری در این موضوع گفته: 
»این قوانین عملا مورد استفاده میچ مک کانل، رئیس اقلیت سنا در 
دوره قبلی قرار گرفت تا مانع از بسیاری از اهداف رئیس جمهور شود. 
مضحک اســت که مک کانل درباره تاکتیکی اظهار نگرانی کند که 

خودش آن را بارها مورد استفاده قرار داده است«.

بین الملل


